GOVERNO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI
PALÁCIO VEREADOR ACYR JOSÉ DAMASCENO

PODER LEGISLATIVO

RUA BOA VISTA, 2678 – CENTRO – CEP: 76867-000 – FONE/FAX: (69)35251016
VALE DO ANARI/RO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE VALE DO ANARI, NEDIR PAZ FLORENCIO.

O Vereador que a esta subscreve, nos termos regimentais vigentes,

vem a presença de Vossa Excelência, requerer que após a apreciação do Douto

Plenário dessa Casa de Leis, seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO Nº048/GV/SRA/19

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que acione a Secretaria de

Educação no sentido de equacionar a necessidade de professor na Escola Vandernei.

JUSTIFICATIVA

A disciplina de ciências necessita de um profissional qualificado para

suprir as necessidades das aulas de ciências, situação que está comprometendo a

aprendizagem dos alunos daquela unidade escolar, ferindo profundamente o que

preconiza a constituição brasileira no seu artigo 205. “A educação, direito de todos,

dever do estado e da família, será promovida e incentivada com a colaboração da

sociedade, visando o plano de desenvolvimento da pessoa”.

Vale do Anari/RO, em 21 de Outubro de 2019.

SINVAL RIBEIRO ALVES

Vereador